
  

QUILMES, 2 de junio de 2009 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08 y la Resolución (C.D.) Nº 

180/08, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante la Resolución del Visto se aprobó la oferta 

académica de la Licenciatura en Comercio Internacional para el ciclo lectivo 

2009.   

   Que debido a distintas circunstancias que se han suscitado en 

cuanto a la planta docente de la Universidad, resulta necesario introducir 

modificaciones a la oferta académica de la Licenciatura en Comercio 

Internacional para el 2º cuatrimestre de 2009. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable.    

   

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en Comercio 

Internacional, correspondiente al 2º cuatrimestre de 2009, tal como se detalla 

en el Anexo que forma parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  118/09 

 
 

Firmado por: Dr. Martín Becerra 
Director del Departamento de Ciencias Sociales



 

Oferta Académica - Comercio Internacional - Segundo  Cuatrimestre de 2009 
 
 

IDIOMAS 

Asignatura Docente Día y horario Créditos Cupos 

Inglés Comercial I 
Anual 

Analía Biocca Miércoles de 18.00 a 21.00 Sin créditos 35 

Inglés Comercial I 
Anual Silvana Garófalo Sábados de 9.00 a 12.00 Sin créditos 35 

Inglés Comercial II 
Anual 

Patricia Lomastro Sábados de 9.00 a 12.00 Sin créditos 35 

Inglés Comercial I 
Cuatrimestral 

Beatriz Castiñeira Lunes virtual – Miércoles de 18.00 a 
20.00 - Sábados de 9.00 a 11.00 

Sin créditos 35 

Inglés Comercial I 
Cuatrimestral 

Beatriz Castiñeira Lunes virtual – Miércoles de 20.00 a 
22.00 - Sábados de 11.00 a 13.00 

Sin créditos 35 

Portugués Comercial I 
Anual 

Santinha Andre Sábado de 9.00 a 12.00 Sin créditos 35 

Portugués Comercial I 
Cuatrimestral 

Guillermo Soria Lunes virtual – Miércoles de 20.00 a 
22.00 - Sábados de 11.00 a 13.00 

Sin créditos 35 

Portugués Comercial I 
Cuatrimestral 

Guillermo Soria Lunes virtual – Miércoles de 18.00 a 
20.00 - Sábados de 9.00 a 11.00 

Sin créditos 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Núcleo Básico Obligatorias (30 créditos) 

Asignatura Docente Día y horario Créditos Cupos 

Estadística y Econometría Básica * Gabriela Guerrero Martes de 8.30 a 11.00 
Viernes de 8.30 a 11.00 

10 créditos 30 DEyA 
10 Comercio 
5 Sociales 

Estadística y Econometría Básica * 
Gabriela Guerrero 

Martes de 11 a 13.30 
Viernes de 11 a 13.30 

10 créditos 30 DEyA 
10 Comercio 
5 Sociales 

Estadística y Econometría Básica * Raúl Di Tomaso Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 créditos 30 DEyA 
10 Comercio 
5 Sociales 

Estadística y Econometría Básica * Héctor Pralong Martes de 15 a 17.30 
Viernes de 15 a 17.30 

10 créditos 30 DEyA 
10 Comercio 
5 Sociales 

Estadística y Econometría Básica * Federico Filipponi Lunes de  20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 créditos 30 DEyA 
10 Comercio 
5 Sociales 

Estadística y Econometría Básica * DOCENTE A 
DESIGNAR 

Lunes de 11 a 13.30 
Jueves de 11 a 13.30 

10 créditos 30 DEyA 
10 Comercio 
5 Sociales 

Corrientes Económicas 
Contemporáneas 

Miguel Ángel Zanabria Martes  de 17.30 a 20 
Viernes de 17.30 a 20 

10 créditos 45 

Corrientes Económicas 
Contemporáneas 

Miguel Ángel Zanabria Martes de  20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 créditos 45 

Macroeconomía * Mariela Molina Lunes de 8.30 a 11.00 
Jueves de 8.30 a 11.00 

10 créditos 30 DEyA 
10 Comercio 
5 Sociales 

Macroeconomía * Alejandro Naclerio Martes  de 17.30 a 20 
Viernes de 17.30 a 20 

10 créditos 30 DEyA 
10 Comercio 
5 Sociales 

Macroeconomía * Miguel Giudicatti Martes de  20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 créditos 30 DEyA 
10 Comercio 
5 Sociales 

* Cursos compartidos con Diplomatura en Economía y Administración y Lic. En Cs. Sociales 



 

 

Núcleo de Licenciatura (70 créditos) 

Asignatura Docente Día y horario Créditos  Cursos que se recomienda 
tener aprobados Cupos 

Teorías de Comercio 
Internacional 
(Obligatoria) 

Carlos 
Bianco 

Martes de 20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Microeconomía 
*Macroeconomía 

40 

Teorías de Comercio 
Internacional 
(Obligatoria) 

Lugones, G. 
y Peirano, F. 

Lunes de 20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Microeconomía 
*Macroeconomía 

40 

Relaciones 
Económicas 
Internacionales 
(Obligatoria) 

Manuel Eiros Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 

40 

Relaciones 
Económicas 
Internacionales 
(Obligatoria) 

DOCENTE A 
DESIGNAR 

Martes de 20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 

40 

Integración 
Económica 
(Obligatoria) 

Patricia Gutti Lunes 20 a 22.30 
Jueves 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 

40 

Integración 
Económica 
(Obligatoria) 

Fernando 
Porta 

Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 

40 

Dinero, Crédito y 
Bancos 

Emmanuel 
Mascareño 

Martes 20.00 a 22.30 
Viernes 20.00 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
 

45 

 



 

 

Núcleo de Licenciatura (70 créditos) 

Asignatura Docente Día y horario Créditos  Cursos que se recomienda 
tener aprobados Cupos 

Sistema Financiero. 
Internacional 

Rolando 
Astarita 

Martes 20.00 a 22.30 
Viernes 20.00 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
* Dinero, Crédito y Bancos 

30 

Evaluación de Proyectos 
de Inversión  

Fernando 
Rassiga 

Lunes de 20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

* Matemática financiera 45 

Matemática para 
Economistas 

Facundo 
Crosta 

Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

*Microeconomía 
*Macroeconomía 

30 

Política Económica y 
Comercial Argentina 

Bernardo 
Kosacoff 

Lunes 17.30 a  20.00 
Jueves 17.30 a  20.00 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
 

45 

Derecho Comercial Matías 
Rodríguez 

Martes  17.30 a 20 
Viernes  17.30 a 20 

10 
créditos 

*Instituciones del Derecho 45 

Taller de Metodología y 
Análisis del Comercio 

Internacional 

Hernán  
Soltz 

 

Miércoles de 17.30 a 20 
Viernes (Virtual) 

10 
créditos 

*Teorías del Comercio 
Internacional 

30 

Clasificación, Valoración 
y Costos de Exportación 

Alejandro 
Pardo  

Lunes de 17.30 a 20 
 Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

 40 

Clasificación, Valoración 
y Costos de Exportación 

Alfredo  
Scatizza 

Lunes de 20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

 40 

Fundamentos de 
Comercio Electrónico 

Sebastián 
Torre 

Miércoles de 17.30 a 20 
Viernes (virtual) 

10 
créditos 

 40 

 
 
 
 
 
 



 

Núcleo de Orientación en Gestión Comercial (50 créd itos) 

Asignatura Docente Día y horario Créditos  Cursos que se recomienda 
tener aprobados Cupos 

Práctica Aduanera y 
Operatoria del 
Comercio Exterior 

Jorge 
Bonnín 

Martes de  20 a 22.30 
 Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Clasificación, Valoración y 
Costos de Exportación 

40 

Práctica Aduanera y 
Operatoria del 
Comercio Exterior 

Sebastián 
Sorbello 

Lunes de 20 a 22.30 
 Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Clasificación, Valoración y 
Costos de Exportación 

40 

Logística y 
Financiamiento de 
Comercio Exterior 

Luis 
Tranchini 

Lunes de 17.30 a 20 
 Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

* Práctica Aduanera y Operatoria 
del Comercio Exterior 

40 

Logística y 
Financiamiento de 
Comercio Exterior 

Marina 
Salomón 

Martes de  20 a 22.30 
 Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

* Práctica Aduanera y Operatoria 
del Comercio Exterior 

40 

Comercialización y 
mercados 
internacionales 

Marina 
Salomón 

Martes 17.30 a  20.00 
Viernes 17.30 a  20.00 

10 
créditos 

*Práctica Aduanera y Operatoria 
del Comercio Exterior 

* Logística y Financiamiento de 
Comercio Exterior 

45 

Instrumentos Jurídicos 
del Comercio 
Internacional 

Gustavo 
Zunino 

 

Miércoles de 20 a 22.30 
Jueves (virtual) 

 

10 
créditos 

*Derecho comercial 45 

Seminario en Tópicos 
de Comercio 
Internacional: 
Negociaciones 
Internacionales 

Daniel de los 
Santos 

Lunes de 20 a 22.30 
 Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Teorías de Comercio 
Internacional 

*Relaciones económicas 
internacionales 

* Integración Económica 

40 

 



 

 

Núcleo de Orientación en Gestión Comercial (50 créd itos) 

Asignatura Docente Día y horario Créditos  Cupo 
Marketing** Aldo 

Albarellos 
Martes 17.30 a  20.00 
Viernes 17.30 a  20.00 

10 
créditos 

15 Comercio 

Marketing** Aldo 
Albarellos 

Martes de  20 a 22.30 
 Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

15 Comercio 

**Curso compartido con Lic. En Administración Hotelera 
 

 

Núcleo de Orientación en Economía Internacional (50  créditos) 

Asignatura Docente Día y horario Créditos  Cursos que se recomienda 
tener aprobados Cupos 

Economía del Sector 
Público*** 

Germán 
Herrera 

Martes de 20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Microeconomía 
*Macroeconomía 

 

25 Comercio 
15 Sociales 

Organización 
Industrial 

Marcelo 
Ramal 

Lunes de 20 a 22.30 
 Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Corrientes Económicas 

Contemporáneas 

45 

Economía Ecológica Miguel 
Lacabana 

 

Lunes de 17.30 a 20 
 Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

*Teorías de Comercio 
Internacional 

*Relaciones económicas 
internacionales 

*Integración Económica 

25 

***Curso compartido con Lic. En Ciencias Sociales 
 

 


